Instância, os quais possuem análise minuciosa por parte do Ouvidor-Geral, e enviados 

em sede recursal ao Ministro de Estado da Justiça e Segurança Pública, para deliberação. 

Durante o ano de 2022, a Ouvidoria-Geral, por meio da Equipe do SIC-Central, analisou 

1.295 (mil duzentas e noventa e cinco) manifestações, com destaque para os meses de 

junho e setembro, quando ocorreram os maiores números de manifestações de LAI. 

Desses pedidos, o cidadão obteve 71,1% de acessos concedidos; 6,29% parcialmente 

concedidos e 6,57% pedidos negados. 

Do total dos recursos, isto é, os pedidos que tramitaram por diversas hierarquias dentro 

das unidades (secretarias e departamentos), observa-se que: 122 (cento e vinte e dois) 

foram em 2ª Instância; sendo 46 (quarenta e seis) com acesso concedido e 31 (trinta e um) 

negados. 

Cabe esclarecer que, os pedidos com recurso em 1ª Instância são analisados por chefes 

de Departamentos e Diretorias, a nível tático e operacional;

[...]

Dados Qualitativos do SIC 

A Ouvidoria-Geral desenvolveu um painel BI de consumo interno para análise de dados 

qualitativos de manifestações de Acesso à Informação. A leitura dos dados compreende 

apenas o período de julho até outubro de 2022, com 285 (duzentas e oitenta e cinco) 

manifestações de acesso à informação cadastradas. 

É importante ressaltar que os relatórios do Fala.BR não mensuram esse tipo de dado, 

por isso, a Ouvidoria tomou a decisão de computá-los a partir desse semestre. 

Observa-se no gráfico acima que a unidade que possui maior número de pedidos de

[...]

SEI. Como resultado, verificou-se significativa melhora no tempo de análise, 
de tramitação das manifestações e de resposta das Unidades demandadas, 
conforme gráfico a seguir: 

Conforme pode ser visto no gráfico, foram tramitados 1426 (mil quatrocentos e vinte e 
seis) processos para SENAJUS; 487 (quatrocentos e oitenta e sete) para a SENACON; 230 
(duzentos e trinta) para SENASP; 115 (cento e quinze) para a SE; 58 (cinquenta e oito) 
para SEGEN; 53 (cinquenta e três) para GM; 43 (quarenta e três) para a SEOPI; 37 (trinta 
e sete) para a SENAD; 12 (doze) para a AEAL; 7 (sete) para a AFEPAR; 7 (sete) para a 
CONJUR e; 9 (nove) para outros. 

0,…

[...]

mecanismos de liderança, estratégias e controles, instituídos com 

a finalidade de estabelecer o modelo de tomada e decisão nos 

assuntos relacionados à gestão, ao compartilhamento, à 

transparência e abertura de dados, às informações e sistemas de 

informação.  

• Principais pautas discutidas: Aprovados 295 (duzentos e noventa e 

cinco) Acordos de Cooperação Técnicos, que se define como 

instrumento jurídico formalizado entre órgãos e entidades da 

Administração Pública ou entre estes e entidades privadas sem fins 

lucrativos, com o objetivo de firmar interesse de mútua 

cooperação técnica visando a execução de programas de trabalho,

[...]

médias de notas, contendo requisitos como: ação, objetivo, responsáveis, 

localização, tempo ou condição, modo, meios, método, custo e etc; a 

Ouvidoria-Geral desenvolveu a pesquisa de satisfação do ano de 

2022. Foram avaliados 22 serviços internos por um total de 235 (duzentas 

e trinta e cinco) pessoas, sendo elas: 12 (doze) contratados temporário, 10 

(dez) empregados públicos, 10 (dez) estagiários, 21 (vinte e um) 

mobilizados, 144 (cento e quarenta e quatro) servidores, e 38 (trinta e 

oito) terceirizados. O cronograma foi iniciado em novembro com 

solicitação de sugestões quanto aos quesitos avaliados, e finalizado em 

dezembro com a elaboração do relatório.